Iml
CAMARA MUNICIPAL DE IITAJVJ{

- Estado de São Paulo -

MoçAo DE APLAUSO n o  126/2019

A Câmara de Vereadorcs de Itapevi, por rneio do Vereador que subscreve

este documento, aprova Moção de Aplauso a VIN fCIUS VENANCIO DA SILVA

pelos relevantes trabaihos prestados junto a Cooperativa de Trabaihadores de Materiais

JecicIáv.eisGanhanto.31.i4as.
I; 	 )E IT.'\PE\'I

unicl

MM 	 E

4,-

or abaixo assiiiad" m a presença de V Exa sohcitai Moçao de

Aplausos a VINiCIUS VENANCIPOPAA/7SILVA integrante da Cooperativa de

Trabaihadores de 	 Vidas, a pFeefite hornenagern é

fruto do reconhecimento desta C asa 	lei'ëni valorizar todo o erpenho e dedicação

dos cooperados em realizar dc for - 	efetiva aolta—de mateiiais recieláveis no

rnuicipiø 	 /U

A historia desse lidoroje 	 juiho de 2004 corn urn pequeno

grupo de pessoas que, na epoca,\pasvam por 4ificuldades finceiras, em 2008 virou

urna associaçäo, e em 2015 trans ffiftupu-se em uma cooperuiva que desde então vem

desempenhando urn trabaiho muilo irnportañteéth nossa cidade considerando que 0

processo de reciclagem, de modo geral, gera novamente uma matéria-prima de

qualidade para ser reutilizada c exige menos desperdIcio de água e energia.

Considerando que a co1et eletiva ajuda a aurnentar a conscientização da

populacão em relação ao consurno sustentável e a preservação do meio ambiente;

Outrossim, corn a coleta seleti'a u)dos Os resIduos SãO devidarnente descartados e

evitarn a poluição do solo e lençeis freáticos, além de evitar a poluição das ruas e

esgotos que podern causar enchentes e, consequenternente, grandes prejuIzos aos

cofres püblicos e aos moradores da cidade.

Além disso, a cooperativa em meados de 2009 corneçou a atuar na area social

de nossa cidade corn o projeto Calçar e Vestir Un -ia Crianca no Final do Ano, ajudar

algurnas farnIlias corn fraldas geri{itricas, ajudar farnIlias necessitadas corn cestas

básicas e distribuiçâo de marmitex para moradores de rua.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

HF' CASAGRANOE
- PTB

/
/

MI 	 7 £
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVII

- Estado de São Paulo -

São pessoas assim, que se dedicam ao proximo ,  em uma verdadeira missão e

por conduta marcante corn todos que precisarnos em Itapevi.

Através desta singda homenagem expressamos nossa gratidAo,

reconhecendo a importância •la cleta de materiais recicláveis no rnunicipio,

apresentamos e pedimos aos nossos pares a aprovação dessa presente MOçAO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessôes Bernudo Moreira Nery, 22 dernaio de 2019
H

—T

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
T. flit 4147 4471